

Cod ECLI ECLI:RO:JDMAR:2026:014.#####
Operator date cu caracter personal nr. 9935

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA #####

Dosar nr. #####/255/2025/a1

ÎNCHEIEREA PENALĂ NR. ##/CP/2026
Ședința camerei de consiliu din data de 04 februarie 2026

Completul constituit din:
Judecător de cameră preliminară: #####
Grefier: #####-#####

Pe rol se află pentru azi verificarea legalității sesizării instanței cu rechizitoriul emis la data de 18.11.2025 în dosarul penal nr. 1392/####/P/2023, de către Ministerul ##### – Parchetul de pe lângă Judecătoria #####, a administrării probelor și a efectuării actelor de urmărire penală, în cauza privind pe inculpatul #####, trimis în judecată pentru săvârșirea infracțiunii de viol săvârșit asupra unui minor, faptă prev. și ped. de art. 2181, alin. 1 și 4, lit. g Cod penal, cu aplicarea art. 35 Cod penal, și persoana vătămată #####.

Sesizarea se examinează fără citarea părților și fără participarea procurorului, potrivit art. 346 alin. (1) Cod procedură penală.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, care învederează judecătorului de cameră preliminară cele de mai sus, după care:

Judecătorul de cameră preliminară, constatând că nu au fost formulate cereri și excepții cu privire la legalitatea administrării probelor și a efectuării actelor de către organele de urmărire penală, și nici din oficiu nu se impun a fi invocate, reține cauza în pronunțare.

JUDECĂTORUL DE CAMERĂ PRELIMINARĂ,

Deliberând asupra legalității sesizării instanței, a administrării probelor și a efectuării actelor de către organele de urmărire penală, constată:

rechizitoriul Parchetului de pe lângă Judecătoria #####, înregistrat pe rolul acestei instanțe la data de 19.11.2025, sub dosar nr. #####/255/2025, a fost trimis în judecată, în stare de libertate, inculpatul #####, trimis în judecată pentru săvârșirea infracțiunii de viol săvârșit asupra unui minor, faptă prev. și ped. de art. 2181, alin. 1 și 4, lit. g Cod penal, cu aplicarea art. 35 Cod penal.

În ceea ce privește datele privind modalitatea de sesizare, prin adresa nr. 372/S din data de 15.11.2023, emisă de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Bihor, organele de poliție din cadrul Postului de Poliție ##### au fost sesizate cu privire la faptul că numita

#####, născută la data de #####, a născut un copil de sex masculin la data de 07.10.2023, pe nume #####.

Din actele de urmărire penală administrate în cauză au rezultat următoarele:

vătămată ##### a început să vorbească cu inculpatul #####, în urmă cu aproximativ 3 ani de zile. În luna februarie a anului 2023, după ce s-au mutat împreună la locuința tatălui său, cei doi au început să întrețină relații sexuale consimțite și neprotejate. În acea perioadă, persoana vătămată avea vârsta de 14 ani și 9 luni, iar concubinelul său ##### avea vârsta de 21 ani și 2 luni. După aproximativ o lună de zile, persoana vătămată a început să aibă grețuri și vărsături, constatând că este însărcinată. Împreună cu concubinelul și părinții săi, au decis să păstreze copilul. În data de 07.10.2023, în jurul orelor 23:15, persoana vătămată a născut, prin cezariană, un copil de sex masculin, căruia i-a pus numele #####. Nu a putut să îl treacă pe inculpatul ##### în certificatul de naștere al copilului, deoarece era plecat la muncă în #####, însă acesta îl recunoaște pe copil ca fiind al său, cei 3 locuind împreună cu părinții persoanei vătămate. ##### vătămată ##### arată că ea se ocupă de creșterea copilului, iar inculpatul ##### merge la muncă, atât în țară, cât și în străinătate, pentru a face bani ca să îi întrețină pe ea și pe copilul lor. Totodată, persoana vătămată mai arată faptul că știe că este ilegal să întrețină relații sexuale cu un major, însă în rândul etniei lor se întâmplă frecvent ca fetele să întrețină relații sexuale devreme și să nască copii, dând-o drept exemplu pe verișoara sa #####.

Fiind audiat în calitate de suspect la data de 18.06.2025, numitul ##### a declarat că locuiește la domiciliul părinților concubinei sale #####, împreună cu aceasta și fiul lor #####. La începutul anului 2023, a început o relație de concubinaj cu numita #####, mutându-se împreună cu aceasta la domiciliul părinților săi. Cei doi au întreținut relații sexuale consimțite și neprotejate, iar în vara anului 2023, persoana vătămată ##### a început să aibă stări de greață, constatând că este însărcinată. După aflarea veștii, suspectul a mers la muncă în ##### pentru a o putea întreține pe concubina sa, intenționând să păstreze sarcina și să formeze o familie cu aceasta. În data de 07.10.2023, a fost sunat de concubina sa, care i-a spus că a născut un băiat căruia i-a pus numele #####, iar după aproximativ o lună de zile, a terminat lucrul în ##### și s-a întors acasă să își vadă copilul. Suspectul a arătat că, după ce persoana vătămată ##### va împlini vârsta de 18 ani, intenționează să se căsătorească cu ea. Totodată, acesta arată că în prezent concubina sa ##### este din nou însărcinată, urmând ca în termen de o lună să nască o fetiță. Suspectul declară că știa că nu are voie să întrețină relații sexuale cu un minor, dar în rândul etniei rrom este ceva normal ca atât fetele, cât și băieții, să își înceapă viața sexuală înainte de a împlini vârsta de 18 ani.

Fiind audiat în calitate de inculpat la data de 06.07.2025, numitul ##### a declarat că își menține declarația dată în calitate de suspect.

Situația de fapt a rezultat din administrarea următoarelor mijloace de probă: adresa DGASPC Bihor nr. 372/S/15.11.2023 (f.13), declarație persoană vătămată (f.15-17), proces-verbal de investigații (f.19), declarații suspect/ inculpat (f.22-29), copie cazier judiciar (f.30), copie certificat de naștere al copilului ##### (f.32).

Potrivit art. 346 alin. (1) Cod procedură penală, în cameră de consiliu, constată că atât inculpatului #####, cât și persoanei vătămate #####, le-a fost comunicată

câte o copie de pe rechizitoriul Ministerului #####, în data de 12.12.2025, și le-au fost aduse la cunoștință obiectul camerei preliminare și dreptul de a formula cereri și excepții în termen de 20 zile de la data comunicării, astfel cum rezultă din dovada de înmânare de la fila 10, respectiv din procesul-verbal de la fila 11 din dosar.

În cauză, inculpatul ##### nu a formulat cereri și excepții cu privire la obiectul procedurii de cameră preliminară și nici nu au fost invocate din oficiu astfel de cereri de către judecătorul de cameră preliminară.

Analizând actele și lucrările dosarului, judecătorul de cameră preliminară reține următoarele:

Conform art. 342 Cod procedură penală, obiectul procedurii camerei preliminare îl constituie verificarea, după trimiterea în judecată, a competenței și a legalității sesizării instanței, precum și verificarea legalității administrării probelor și a efectuării actelor de către organele de urmărire penală.

În baza art. 35 și art. 41 alin. 1 lit. a Cod procedură penală, judecătorul de cameră preliminară reține că Judecătoria ##### este competentă material și teritorial să judece prezenta cauză.

Judecătorul de cameră preliminară constată că rechizitoriul cuprinde datele referitoare la faptele ce formează obiectul acușării, încadrarea juridică a acestora, date privitoare la persoana inculpatului, la actele de urmărire penală efectuate, la trimiterea în judecată și la cheltuielile judiciare.

De asemenea, judecătorul de cameră preliminară constată că nu au fost formulate cereri și excepții cu privire la legalitatea administrării probelor și a efectuării actelor de către organele de urmărire penală, și nici din oficiu nu se impun a fi invocate.

Nefiind constatate din oficiu elemente de nelegalitate a sesizării instanței, a administrării probelor și a efectuării actelor de urmărire penală dintre cele care pot fi invocate din oficiu în condițiile art. 281 Cod procedură penală și art. 102 Cod procedură penală, luând în considerare că nu s-au formulat nici cereri sau excepții în termenele prevăzute de art. 344 alin. 2 și 3 Cod procedură penală, judecătorul de cameră preliminară, în baza art. 346 alin. 1 Cod procedură penală, va constata legalitatea sesizării instanței cu rechizitoriul din data de 18.1.2025 emis în dosar nr. 1392/###/P/2023 al Parchetului de pe lângă Judecătoria #####, privind pe inculpatul #####, trimis în judecată pentru săvârșirea infracțiunii de viol săvârșit asupra unui minor, faptă prev. și ped. de art. 2181, alin. 1 și 4, lit. g Cod penal, cu aplicarea art. 35 Cod penal.

Pe cale de consecință, va dispune începerea judecății cauzei privind pe inculpatul #####.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:

În baza art. 346 alin. (1) Cod procedură penală, constată legalitatea sesizării instanței cu rechizitoriul din data de 18.11.2025 emis în dosarul nr. 1392/###/P/2023 al Parchetului de pe lângă Judecătoria #####, a administrării probelor și a efectuării actelor de urmărire penală în dosarul nr. 1392/###/P/2023 al Parchetului de pe lângă Judecătoria #####, privind pe inculpatul

Încheiere de dezinvestire nr. 51/2026 din 04.02.2026, cod RJ 285d43338
(<https://rejust.ro/juris/285d43338>)

#####, fiul lui ##### și #####, născut la data de ##### în #####, domiciliat în #####, sat Zorile ##### nr. 76, #####, CNP #####, cetățean român, necăsătorit - concubinaj, studii - 8 clase, stagiul militar - nesatisfăcut, fără ocupație, fără antecedente penale, pentru săvârșirea infracțiunii de violul săvârșit asupra unui minor, prev. de art. 218 ind. 1 alin. 1 și 4 lit. g C.pen., cu aplic. art. 35 C.pen.

Dispune începerea judecării cauzei privind pe inculpatul #####.

Cu drept de contestație în termen de 3 zile de la comunicarea încheierii.

Pronunțată în camera de consiliu, azi, 04.02.2026.

Judecător de Cameră preliminară,

#####

Grefier,

#####-#####

Red. #####/tehnored. #####

2 ex. orig./4.02.2026/3 com.: inc., pers. văt., PJM.